
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n° 93 del 30/04/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO MANOVRA TARIFFARIA TARIP 2024 E CONSEGUENTE PARERE 
VINCOLANTE.

Il giorno 30/04/2024 alle ore 09:30 nella sala giunta del Comune, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati a mezzo posta elettronica ai singoli assessori, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Intervengono i signori:

X Teso Alberto Sindaco
X Fogliani Giuliano Assessore
X Michelin Margherita Assessore
 Marcuzzo Federica Assessore
X Cereser Simone Assessore
X Camata Lucia Assessore
X Forcolin Gianluca Assessore

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1

Partecipa, in qualità di Segretario Comunale, Davide Alberto Vitelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Alberto Teso nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione.

 
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione 
per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, così come 
sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al 
bacino territoriale “Venezia”;

• ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Convenzione istitutiva spetta all’Assemblea di 
Bacino la competenza in ordine all’approvazione del piano finanziario complessivo del 
bacino;

Visti i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:



• deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 in data 28/12/2023 e s.m.i., con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 04.01.2024 con la quale, relativamente al 
triennio 2024/2026, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione;

Richiamati:

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, con 
decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI);

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 che disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti;

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

Richiamati inoltre:

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni 
di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.

• n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti,

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;

• n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione 
del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)

• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”

• n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”.

Considerato che:

• a seguito dei metodi MTR-1 per gli anni 2020 e 2021 e MTR-2 per il quadriennio 2022-
2025 approvati da ARERA con le sopra richiamate deliberazioni, la validazione dei PEF 
dei Comuni del bacino Venezia è di competenza dell’ETC, ovvero dell’Assemblea del 
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente,



• i 45 PEF validati dall’ETC vengono successivamente caricati sul portale ARERA che è 
l’organo competente ad approvare ufficialmente i PEF di ciascun comune, in quanto 
regolatore nazionale del servizio rifiuti urbani;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tariffa rifiuti TARIP, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/03/2019, e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Assunto il disposto:

• della Deliberazione n. 363/2021/R/RIF con la quale l’Autorità ha adottato il Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2022-2025, disciplinando le regole e 
le  procedure per le predisposizioni tariffarie del ciclo integrato dei rifiuti relative al 
secondo periodo regolatorio 2022-2025 e  confermato l’impostazione generale che ha 
contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il primo periodo regolatorio (MTR) di cui 
alla deliberazione 443/2019/R/RIF, «[…] basata sulla verifica e la trasparenza dei costi, 
richiedendo che la determinazione delle entrate tariffarie avvenga sulla base di dati 
certi, validati e desumibili da fonti contabili obbligatorie, nonché in funzione della 
copertura di oneri attesi connessi a specifiche finalità di miglioramento delle prestazioni, 
e che la dinamica per la loro definizione sia soggetta ad un limite di crescita, 
differenziato in ragione degli obiettivi di miglioramento della qualità del servizio reso 
agli utenti e/o di ampliamento del perimetro gestionale individuati dagli Enti 
territorialmente competenti, in un rinnovato quadro di responsabilizzazione e di 
coerenza a livello locale […]»;

• della Deliberazione n. 389/2023/R/rif rubricata “Aggiornamento biennale (2024-2025) 
del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR - 2)” che ai sensi dell’art. 1.1. “… reca le disposizioni 
aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento 
biennale, previsto dall’articolo 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF dei piani 
economico-finanziari, ai fini della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle 
entrate tariffarie di riferimento …”.

Considerato che:
• l’art. 7 della deliberazione n. 363/2021/R/RIF dispone che «[…] ai fini della 

determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predisponga il piano 
economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e 
lo trasmetta all’Ente territorialmente competente (comma 7.1) […]»;

• con la deliberazione dell’Assemblea di Bacino Venezia Ambiente n. 4 del 14 aprile 2022, 
secondo quanto previsto nella deliberazione ARERA n. 15/2022, è stato stabilito il livello 
di qualità tecnica e contrattuale di partenza che i gestori ASVO S.p.A. e VERITAS S.p.A., 
nonché i Comuni di Cavarzere e Ceggia, per gli adempimenti di qualità contrattuale in 
quanto riscossori della tariffa, sono tenuti a rispettare a partire dal 1° gennaio 2023 
facendo riferimento agli adempimenti previsti nel quadrante di cui allo schema 1 della 
tabella di cui all’art 3.1 del testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (c.d. TQRIF);

• con la Deliberazione di Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente n. 7 del 14 
aprile 2022 è stato approvato: “MTR-2 ARERA - Validazione PEF 2022-2025 dei comuni 
del bacino in area Asvo S.p.A. e Veritas S.p.A.”;

• con la Deliberazione di Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente n. 4 del 9 
aprile 2024 sono state validate le Entrate tariffarie 2024 e 2025 (Pef 2024 e 2025) ai 
sensi della Deliberazione Arera 363/21 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
approvata la predisposizione della manovra tariffaria dei comuni in regime di Tari 2024;



Dato atto che:

• in base all’art. 1, comma 169 della Legge n. 296 del 2006, all’art. 53, comma 16 della 
Legge n. 388 del 2000, nonché all’art. 1 comma 683 della Legge n. 147/2013, è 
previsto che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

• in base all’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30 dicembre 2021, n. 22 convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, «[…] A decorrere dall'anno 2022, i 
comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e 
i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 
ciascun anno […]»;

Preso atto quindi che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 7.1 e 7.3 della 
Deliberazione di ARERA n. 363/2021/R/rif in data 15.04.2024 è stato trasmesso dal soggetto 
gestore il Piano Economico Finanziario per il periodo 2024 -2025, corredato dalle informazioni 
e dagli atti necessari;

Vista la comunicazione del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente del 7 febbraio 2023 prot. n. 
96/2023, prot. 8163/2023 del 08/02/2023 con la quale viene chiesto ai Comuni di esprimere 
un parere vincolante (ai sensi dell’art. 9 comma 2, lett. j della Convenzione istitutiva del 
Consiglio di Bacino) sulla manovra tariffaria predisposta dal gestore nella quale potranno 
essere inseriti gli importi a detrazione dei costi del PEF così come validato con apposita 
deliberazione di Assemblea di Bacino;

Acquisita la manovra tariffaria 2024, Allegato A) alla presente deliberazione di cui è parte 
integrante, così come predisposta dal gestore e trasmessa dallo stesso con nota del 
24/04/2024, prot. 22495/2024 di importo pari ad € 7.172.695,00 sulla base del PEF validato 
dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con Deliberazione n. 4 del 9 aprile 
2024, tenendo conto della ripartizione tra TV (Tariffa Variabile) e TF (Tariffa Fissa) stabilite dal 
metodo Arera ed in continuità con la politica tariffaria, al netto delle Detrazioni di cui al comma 
1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021;

Preso atto che l’importo del PEF 2024 allegato alla nota di cui sopra è di euro 7.172.695,00;

Ritenuto di prendere atto della manovra tariffaria e formulare conseguente parere  favorevole 
vincolante  alla presente deliberazione, di cui è parte integrante;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18/08/2000 n.267, dal Dirigente del 2° Settore;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 dal Dirigente del 2° Settore;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683


DELIBERA

1. Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. Di prendere atto che il Piano Finanziario 2024 relativo all’ambito tariffario del Comune 
di San Donà di Piave (Allegato B) ha un importo complessivo di € 7.172.695,00 così 
come estratto dal Piano Aggregato approvato dall’Assemblea Consiglio di Bacino 
Venezia Ambiente con Delibera n. 4 del 9 aprile 2024;

3. Di  prendere atto della manovra tariffaria 2024 (Allegato A) alla presente 
deliberazione di cui è parte integrante, predisposta dal gestore e trasmessa dallo stesso 
con nota prot. n. 22495 del 29/04/2024 di importo pari ad € 7.172.695,00 sulla base 
del PEF validato   dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente con 
Deliberazione n. 4 del 9 aprile 2024, tenendo conto della ripartizione tra TV (Tariffa 
Variabile) e TF (Tariffa Fissa) stabilite dal metodo Arera ed in continuità con la politica 
tariffaria, al netto delle Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 
e conseguentemente formulare parere favorevole vincolante;

4. Di esprimere parere favorevole vincolante alla manovra tariffaria 2024 Allegato A) alla 
presente deliberazione di cui è parte integrante, predisposta dal gestore e trasmessa 
dallo stesso con nota assunta prot. 22495/2024 in data 29/04/2024;

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di Bacino VENEZIA AMBIENTE e a 
VERITAS SPA;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al fine della trasmissione al competente Consiglio 
di Bacino.

 
 Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Alberto Teso Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 



® 
PE
F 

20
22
 

- 
20
25
 

20
24

 

Sa
n 

Do
nà

 
di
 
Pi

av
e 

Co
st

i 
del

/l 
ge
st
or
e/
i 

Co
st
i 

di
ve

rs
o/

i 
da

l 
C
o
m
u
n
e
 

de
l/

i 
Co
mu
ne
/i
 

Ci
cl

o 
in
te
gr
at
o 

RU
 (

TO
T 

PE
F)
 

[C
os
ti
 
de

ll
'a

tt
iv

it
à 

di 
ra
cc
ol
ta
 

e 
tr

as
po

rt
o 

de
i 

rif
iut

i 
ur

ba
ni

 
in

di
ff

er
en

zi
at

i 
CR

T 
50
0.
14

3 
= 

50
0.

14
3 

Co
st

i 
de
ll
'a
tt
iv
it
à 

di 
tr

at
ta

me
nt

o 
e 
sm

al
ti

me
nt

o 
de

i 
rif

iut
i 

ur
ba

ni
 

CT
S 

55
6.

88
0 

= 
55

6.
88

0 

Co
st

ì 
de
ll
'a
tt
iv
it
à 

di 
tr

at
ta

me
nt

o 
e 
re
cu
pe
ro
 

de
i 

iuti
 u

rb
an
i 

CT
R 

1.
73

4.
34
8 

* 
1.
73
4.
34
8 

[C
os
ti
 

de
ll
'a
ti
 

tà 
di 

ra
cc
ol
ta
 

e 
tr
as
po
rt
o 

de
ll
e 

fr
az

io
ni

 
di
ff
er
en
zi
at
e 

CR
D 

2.
57
8.
81

5 
- 

2.
57

8.
81

5 

Co
st

i 
op
er
at
iv
i 

var
iab

ili
 

pr
ev
is
io
na
li
 

di 
cu
i 

al
l'

ar
ti

co
lo

 
9.1

 
de
l 

MI
R-

2 
CO

”?
 
ig
n 

Co
st
i 

op
er

at
iv

i 
va
ri
ab
il
i 

pr
ev
is
io
na
li
 

di 
cu
i 

al
l'
ar
ti
co
lo
 9.
2 

de
l 

MI
R-

2 
C
Q
”
?
 

Co
st

i 
op

er
at

iv
i 

in
ce

nt
iv

an
ti

 
va

ri
ab

il
i 

di 
cu
i 

al
l'
ar
ti
co
lo
 9.

3 
de
l 
M
I
R
-
2
_
C
O
I
 n 

Pr
ov

en
ti

 
del

la 
ve
nd
it
a 

di 
ma
te
ri

al
e 

ed
 
en

er
gi

a 
de
ri
va
nt
e 

da
 

rif
iut

i 
AR

 
70
9.
88

4 
x 

Fa
tt

or
e 

di 
Sh

ar
in

g 
b 

0,
49
 

0,
49
 

Pr
ov

en
ti

 
del

la 
ve
nd
it
a 

di 
ma
te
ri

al
e 

ed
 
en

er
gi

a 
de
ri
va
nt
e 

da
 

rif
iut

i 
do

po
 

sh
ar

in
g 

b(
AR

) 
34

6.
85
4 

Di 
34

6.
85

4 

Ri
ca
vi
 
de
ri
va
nt
i 

da
i 

co
rr

is
pe

tt
iv

i 
ri
co
no
sc
iu
ti
 
da
i 

si
st
em
i 

co
ll
et
ti
vi
 
di
co
mp
li
an
ce
 

AR
, 

26
.2

25
 

- 
26

.2
25

 

Fa
tt

or
e 

di 
Sh
ar
in
g 

_@ 
0,

20
 

0,
20

 
0,
20
 

Fa
tt

or
e 

di 
Sh

ar
in

g_
 

b(
1+
c)
 

0,
59

 
0,
59
 

0,
58

63
28

11
9 

Ri
ca
vi
 
de
ri
va
nt
i 

da
i 

co
rr

is
pe

tt
iv

i 
ri
co
no
sc
iu
ti
 
da

l 
da

i 
si

st
em

i 
col

let
tiv

i 
di 

co
mp
li
an
ce
 
do

po
 
sh
ar
in
g 

b(
1+

a)
AR

 ;c 
15
.3
77
 

- 
15
.3
77
 

[C
om
po

ne
nt
e 

a 
co
ng
ua
gl
io
 

re
la

ti
va

 
ai 

cos
ti 

var
iab

ili
 

RC
to

t r
y 

- 
55
7.
10
4 

On
er
i 

re
la

ti
vi

 
al

l'
IV

A 
inde

trai
bile

 
- P

AR
TE

 
VA

RI
AB

IL
E 

55
7.
10
4 

- 

[R
ec

up
er

o 
de
lt
a 

(Z
Ta
-Y
Tm
ax
) 

di 
cu
i 

al 
c
o
m
m
a
 

4.
5 

de
l 

MT
R-

2 
- 
PA

RT
E 

VA
RI

AB
IL

E 

ET
Va
 

to
ta

le
 
de

ll
e 

en
tr
at
e 

ta
ri

ff
ar

ie
 
re

la
ti

ve
 

al
le
 
co

mp
on

en
ti

 
di
 
co
st
o 

va
ri

ab
il

e 
do
po
 

le
 
de
tr
az
io
ni
 

di
 
cu

l 
al
. 

Ar
t.
 
4.

6 
De

l.
 
36

3/
20

21
/R

/R
IE

 
4.

45
0.

85
2 

[C
os
ti
 
de
ll
'a
tt
iv
it
à 

di
 
sp

az
za

me
nt
o 

e 
la
va
gg
io
 

CS
L 

76
6.
18
6 

ni 
76
6.
18
6 

ti
vi
tà
 

di 
ge

st
io

ne
 

de
ll
e 

ta
ri
ff
e 

e 
de

i 
ra

pp
or

ti
 
co
n 

gli 
ut

en
ti

 
CA

RC
 

Co
st

i 
ge
ne
ra
li
 

di 
ge

st
io

ne
 

CG
G 

Co
st

i 
rel

ati
vi 

all
a 

qu
ot

a 
di 

cre
dit

i 
i 

Alt
ri 

cos
lì 

CO
m 

Cos
ti 

co
mu

ni
 

CC
 

34
7.
99
) 

E 
34
7.
99
1 

80
2.
87
4 

1.
21
7.
33

9 
= 

66
.4
74
 

1.
21
7.
33
9 

Am
mo
rt
am
en
ti
 

A
m
m
 

A
c
c
a
n
t
o
n
a
m
e
n
t
i
 

Ac
c 

- d
i 

cu
i 

co
st

i 
di 

ge
st

io
ne

 
po

st
-o

pe
ra

ti
va

 
de
ll
e 

di
sc
ar
ic
he
 

40
7.
21
2 

Gi 
40

7.
21

2 

- d
i 

cui
 p

er
 c

re
di
 

- d
i 

cu
i 

pe
r 

ri
sc
hi
 

e 
on
er
i 

pr
ev

is
ti

 
da

 
no
rm
at
iv
a 

di 
se
tt
or
e 

e/
o 

da
l 

co
nt
ra
tt
o 

di 
af

fi
da

me
nt

o 

- d
i 

cu
i 

per
 

alt
ri 

no
n 

in 
ec
ce
ss
o 

ri
sp
et
to
 

a 
no

rm
e 

tr
ib
ut
ar
ie
 

Re
mu

ne
ra

zi
on

e 
de
l 

ca
pi
ta
le
 

in
ve

st
it

o 
ne
tt
o 

R 

Re
mu
ne
ra
zi
on
e 

dell
e 

im
mo

bi
li

zz
az

io
ni

 i
n 

cor
so.

 
Ru

e 

41
6.
12

3 
= 

41
6.
12
3 

| 

41
6.
12
3 

- 
41

6.
12

3 

91
3 

- 

82
4.
24

9 
- 

[R
ec

up
er

o 
de
lt
a 

(X
Ta

-Y
Tm

ax
) 

di 
cu
i 

al 
c
o
m
m
a
 

4.
5 

de
l 

MT
R-

2 
- 
PA

RT
E 

FI
SS

A 

F
a
 

to
ta

le
 
de

ll
e 

en
tr

at
e 

ta
ri

ff
ar

ie
 
re

la
ti

ve
 

al
le
 
co

mp
on

en
ti

 
di
 
co
st
o 

fi
ss

e 
do
po
 

le
 
de
tr
az
io
ni
 

di
 
cu

l 
al

. 
Ar
t.
 
4.

6 
Del

. 
36

3/
20

21
/R

/R
If

 
2.
89
2.
61
9 

T
a
=
 
YT
Va
 

+ 
YT
Fa
 

pr
im

a 
de
ll
e 

de
tr
az
io
ni
 

di
 
cu

i 
al
. 

Ar
t.

 
4.

6 
De
l.
 
36
3/
20
21
/R
/R
#f
 

ZT
a=

 
XT
Va
 

+ 
XT
Fa
 

do
po
 

le
 
de
tr
az
io
ni
 

di
 
cu

l 
al
. 

Ar
t.

 
4.
6 

De
l.
 
36
3/
20
21
/R
/R
E 

Gr
an
de
zz
e 

fi
si
co
-t
ec
ni
ch
e 

7.
34
3.
47
1 

ra
cc

ol
ta

 
di

ff
er

en
zi

at
a 

% 
86
% 

do
2 

to
n 

19
.5
15
,8
0 

ef
fe
tt
iv
o 

- 
Cu

ef
f 

€c
en
t/
kg
 

31
,7
5 

Be
nc

hm
ar

k 
if
er
im
en
to
 

[c
en

t€
/k

g]
 

(f
ab

bi
so

gn
o 

st
an

da
rd

/c
os

to
 
me
di
o 

se
tt

or
e)

 
30

,2
6 

Co
ef
fi
ci
en
te
 

di 
gr
ad
ua
li
tà
 

va
lu

ta
zi

on
e 

ri
sp

et
to

 
ag
li
 
ob
ie
tt
iv
i 

di 
ra

cc
ol

ta
 
di

ff
er

en
zi

at
a 

yi
 

[v
al
ut
az
io
ne
 
ri
sp
et
to
 

all'
 

ef
fi

ca
ci

a 
di 

att
ivi

tà 
di 

pr
ep
ar
az
io
ne
 

pe
r 

co
ef
f.
 
pe
r 

il 
mi
gl
io
ra
me
nt
o 

pr
ev

is
to

 
de
ll
a 

qu
al
it
à 

Ql
 

co
ef

f.
 
pe
r 

la 
va

lo
ri

zz
az

io
ne

 
di 

mo
di
fi
ch
e 

de
l 

pe
ri
me
tr
o 

ge
st

io
na

le
 

PG
, 

co
ef
f.
 
pe
r 

de
cr

et
o 

le
gi
sl
at
iv
o 

n. 
11
6/
20
 

Ci
r 

co
ef
f.
 

pe
r 

r
e
c
u
p
e
r
o
 

in
fl
az
io
ne
 
CR
I 

4 

Pa
ra
me
tr
o 

per
 l

a 
de
te
rm
in
az
io
ne
 d

el 
Ilm

ite
 a

lla
 c

re
sc
it
a 

del
le 

tar
iff

e 
p 

(1
+9
) 

9.
59
% 

1,
09
59
 

7.
34
3.
47
1 

3.
75
4.
55
2 

im
a 

(e
nt
ra
te
 t

ari
ffa

rie
 m

as
si
me
 

ap
pl

ic
ab

il
i 

nel
 r

isp
ett

o 
del

 l
imi

te 
di 

cr
es

ci
ta

) 
de
lt
a 

(Z
T-

ZT
ma

) 

Tv
a 

do
po
 

di
st
ri
bu
zi
on
e 

de
lt
a 

(S
Ta

-S
Tm

ax
) 

TFa
 d

op
o 

di
st

ri
bu

zi
on

e 
de
lt
a 

(S
Ta
-p
 I

ma
x)

 

De
tr

az
io

ni
 
d
i
 cu

i 
al
 
c
o
m
m
a
 

1.
4 

de
ll
a 

De
te
rm
in
a 

n. 
2/

DR
IF

/2
02

1 
- 
pa
rt
e 

va
ri
ab
il
e 

De
tr

az
io

ni
 
d
i
 cu

i 
al
 
c
o
m
m
a
 

1.
4 

de
ll

a 
De
te
rm
in
a 

n. 
2/

DR
IF

/2
02

1 
- 
pa
rt
e 

fi
ss

a 

I
V
 

to
ta

le
 
de

ll
e 

en
tr

at
e 

ta
ri
ff
ar
ie
 
re

la
ti

ve
 

al
le

 
co

mp
on

en
ti

 
di
 
co
st
o 

va
ri

ab
il

e 
do

po
 

le
 
de

tr
az

io
ni

 
dî
 
cu

l 
al
 
c
o
m
m
a
 

1.
4 

de
ll

a 
De
te
rm
in
a 

n.
2/
DR
IF
/2
02
1 

2
I
F
 , 

to
ta
le
 

de
ll

e 
en

tr
at

e 
ta

ri
ff

ar
ie

 
re

la
ti

ve
 

al
le

 
co
mp
on
en
ti
 

di
 
co
st
o 

fi
ss
o 
do
po
 

le 
de

tr
az

io
ni

 
di
 
cu

l 
al
 
c
o
m
m
a
 

1.
4 

de
ll

a 
De
te
rm
in
a 

n.
2/
DR
IF
/2
02
1 

To
ta
le
 
en

tr
at

e 
ta
ri
ff
ar
ie
 
do
po
 

le 
de
tr
az
io
ni
 

di
 
cu
l 

al
 
c
o
m
m
a
 

1.
4 

de
ll

a 
De
te
rm
in
a 

n.
2/
DR
IF
/2
02
1 

2.
85
0.
86
0 

4.
34
6.
25
2 

# 

2.
89

2.
61

9 
n 

39
.7

33
 

26
.4

44
 

4.
30
6.
51
9 

2.
86
6.
17
6 

7.
17
2.
69
5 

[
a
t
i
v
e
 ‘
es
te
rn
e 

Ci
cl

o 
in
te
gr
at
o 

RU
 

a 

Ma
cr

o 
In

di
ca

to
re

 
RT 

[C
al
co
lo
 

H 
di 

pa
rt
en
za
 

[A
R°
9s
c_
si
 

IC
RD
°9
9s

c 
si 

Hd
i 

pa
rt
en
za
 

Cl
as

se
 

di 
pa
rt
en
za
 

H 

Ob
le
tt
iv

i 

Cl
as

se
 
ob

ie
tt

iv
o 



TABELLA APPLICAZIONE SVUOTAMENTI MINIMI ANNO 2024 CONFERIMENTO RIFIUTO SECCO 

SVUOTAMENTI MINIMI PREVISTI PER CONTENITORI DA 120 lt DELLE UTENZE DOMESTICHE 

N. SV. 
COMPONENTI 

(da 120 It) 

nucleo da 1 componente 

nucleo da 2 componenti 

nucleo da 3 componenti 

nucleo da 4 componenti 

nucleo da 5 componenti 

nucleo da 6 e + componenti 10 

vu
 

| 
0
4
M
 

COSTO UNITARIO €/SV CONTENITORI DELLE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

VOLUMETRIE (It) €/SV 

120 4,903 

240 9,806 

360 14,709 

660 26,967 

1100 44,944 

SVUOTAMENTI MINIMI PREVISTI PER CONTENITORI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE 

VOLUMETRIE (It) N. SV. 

120 

240 15 

660 

1100 



C
O
M
U
N
E
 

DI
 
SA

N 
D
O
N
A
'
 

DI
 
PI
AV
E 

A
N
N
O
 

20
24

 

TA
RI

FF
E 

C
O
R
R
I
S
P
E
T
T
I
V
O
 
U
T
E
N
Z
E
 
D
O
M
E
S
T
I
C
H
E
 

Of
 

Qv
 

De
sc
ri
zi
on
e 

TF
d 

Tv
d 

TV
d 

se
cc
o 

€/
mq
 

€ 
€/
sv
 

nu
cl

eo
 

da
 

1 
c
o
m
p
o
n
e
n
t
e
 

0,
61
7 

50
,9
62
 

24
,5

15
 

nu
cl

eo
 

da
 

2 
c
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

0,
72
4 

10
1,
92
5 

29
,4
18
 

nu
cl

eo
 

da
 

3 
c
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

0,
80
9 

12
7,

40
6 

34
,3
21
 

nu
cl

eo
 

da
 

4 
c
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

0,
87
9 

16
5,

62
8 

39
,2
24
 

nu
cl

eo
 

da
 

5 
c
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

0,
94
8 

20
3,
91
3 

44
,1
27
 

nu
cl
eo
 

da
 

6 
e 

+ 
c
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

1,
00
2 

23
5,
76
4 

49
,0

30
 



C
O
M
U
N
E
 

DI
 
SA
N 

D
O
N
A
'
 

DI
 
PI
AV
E 

A
N
N
O
 
20

24
 

TA
RI
FF
E 

CO
RR

IS
PE

TT
IV

O 
UT
EN
ZE
 
NO
N 

D
O
M
E
S
T
I
C
H
E
 

Q.
ta
 

Fi
ss

a 
Q.
ta
 
Va
ri
ab
il
e 

TF
nd
 

TV
nd
 

TV
nd
 
se

cc
o*

 
Cl

as
se

 
De
sc
ri
zi
on
e 

€/
mq
 

€/
mq
 

€/
sv

 

Mu
se

i,
 

bi
bl

io
te

ch
e,

 
as
so
ci
az
io
ni
, 

sc
uo
le
 

e 
lo

ca
li

 
di
 
cu

lt
o 

0,
49

0 
0,
87
7 

Ci
ne
ma
to
gr
af
i 

e 
te
at
ri
 

0,
52
6 

0,
55
8 

Au
to

ri
me

ss
e,

 
ma

ga
zz

in
i 

se
nz
a 

al
cu

na
 
ve
nd
it
a 

di
re
tt
a 

0,
73
4 

0,
78
1 

Di
st

ri
bu

to
ri

 
di 

ca
rb
ur
an
te
, 

im
pi

an
ti

 
sp
or
ti
vi
, 

c
a
m
p
e
g
g
i
 

0,
93

0 
0,
99
6 

St
ab

il
im

en
ti

 
ba

ln
ea

ri
 

0,
78
3 

0,
83
2 

Es
po
si
zi
on
i,
 
au

to
sa

lo
ni

 
0,
62
4 

0,
67
3 

Al
be
rg
hi
 

co
n 

ri
st
or
an
te
 

1,
46

9 
1,
57
0 

Al
be
rg
hi
 
se
nz
a 

ri
st
or
an
te
 

1,
32
2 

1,
41
5 

FTqa|[m[e[an]o|[n|a]|a 

Ca
se
 

di 
cu
ra
 

e 
ri
po
so
 

1,
53

0 
1,
62
9 

° 
a 

O
s
p
e
d
a
l
e
 

1,
53
0 

1,
68

1 

11
) 

Uf
fi

ci
, 

ag
en
zi
e,
 

st
ud
i 

pr
of
es
si
on
al
 

1,
86

0 
1,
39
9 

1
2
|
B
a
n
c
h
e
 

ed
 

is
ti
tu
ti
 

di 
cr
ed
it
o 

0,
74

7 
0,
80
2 

13
|N

eg
oz

i 
ab

bi
gl

ia
me

nt
o,

 
ca

lz
at

ur
e,

 
li
br
er
ia
, 

ca
rt
ol
er
ia
, 

f
e
r
r
a
m
e
n
t
a
,
 

e 
al
tr
i 

be
ni

 
du

re
vo

li
 

1,
72
6 

1,
84
1 

14
|E

di
co

la
, 

fa
rm

ac
ia

, 
ta
ba
cc
ai
o,
 

pl
ur
il
ic
en
ze
 

2,
20

3 
2,
35
5 

15
|N

eg
oz

i 
pa
rt
ic
ol
ar
i 

qu
al

i 
fi

la
te

li
a,

 
te

nd
e 

e 
te

ss
ut

i,
 
ta
pp
et
i,
 

ca
pp
el
li
 

e 
om
br
el
li
, 

an
ti
qu
ar
ia
to
 

1,
01
6 

1,
08
5 

16
|B

an
ch

i 
di

 
me
rc
at
o 

be
ni

 
du

re
vo

li
 

2,
17
9 

2,
32
4 

17
|A

tt
iv

it
à 

ar
ti

gi
an

al
i 

ti
po
 
bo

tt
eg

he
: 

Pa
rr

uc
ch

ie
re

, 
ba
rb
ie
re
, 

es
te

ti
st

a 
1,
81
1 

1,
93
2 

18
|A

î 
a 

ar
ti
gi
an
al
i 

ti
po
 
bo
tt
eg
he
: 

fa
le
gn
am
e,
 

id
ra
ul
ic
o,
 
fa
bb
ro
, 

el
et

tr
ic

is
ta

 
1,

26
1 

1,
35
1 

19
|C

ar
ro

zz
er

ia
, 

au
to

ff
ic

in
a,

 
el
et
tr
au
to
 

1,
33
4 

1,
42
6 

20
|A

tt
iv

it
à 

in
du

st
ri

al
i 

co
n 

c
a
p
a
n
n
o
n
i
 

di
 
pr

od
uz

io
ne

 
1,
12
6 

1,
20

0 

21
|A

tt
iv

it
à 

ar
ti
gi
an
al
i 

di
 
pr

od
uz

io
ne

 
be
ni
 

sp
ec
if
ic
i 

1,
12
6 

1,
42
0 

22
|R

is
to

ra
nt

i,
 

tr
at
to
ri
e,
 

os
te
ri
e,
 

pi
zz
er
ie
, 

pu
b 

6,
81
8 

12
,5
85
 

2
3
|
M
e
n
s
e
,
 

bi
rr

er
ie

, 
a
m
b
u
r
g
h
e
r
i
e
 

9,
33
9 

9,
96
9 

24
|B
ar
, 

ca
ff
è,
 
pa

st
ic

ce
ri

a 
4,
84
7 

8,
21
6 

2
5
|
S
u
p
e
r
m
e
r
c
a
t
o
,
 
pa
ne
 

e 
pa

st
a,

 
ma
ce
ll
er
ia
, 

sa
lu
mi
 

e 
fo

rm
ag

gi
, 

ge
ne
ri
 
al
im
en
ta
ri
 

3,
37
8 

3,
61
3 

26
|P

lu
ri

li
ce

nz
e 

al
im
en
ta
ri
 

e/
o 

mi
st
e 

3,
19
5 

3,
41
1 

27
|O

rt
of

ru
tt

a,
 

pe
sc
he
ri
e,
 

fi
or

i 
e 

pi
an
te
, 

pi
zz

a 
al 

ta
gl
io
 

8,
77
6 

9,
36
5 

28
|I

pe
rm

er
ca

ti
 

di 
ge
ne
ri
 

mi
st
i 

3,
35
4 

3,
57
8 

29
|B

an
ch

i 
di 

me
rc
at
o 

ge
ne
re
 
al
im
en
ta
 

8,
47
0 

9,
04
9 

30
|D

is
co

te
ch

e,
 

ni
gh

t-
cl

ub
 

1,
27
3 

1,
36
4 

N.
B:

 

* 
La

 
ta
ri
ff
a 

va
ri
ab
il
e 

ri
fe

ri
ta

 
ag

li
 
sv

uo
ta

me
nt

i 
mi

ni
mi

 
de

l 
ri
fi
ut
o 

se
cc

o 
no

n 
ri
ci
cl
ab
il
e 

(T
Vn
ds
ec
co
) 

è 
ca
lc
ol
at
a 

su
ll

a 
ba

se
 

de
ll
a 

vo
lu

me
tr

ia
 
es
po
st
a 

da
 
og

ni
 
si
ng
ol
a 

ut
en
za
 



C
O
M
U
N
E
 

DI
 
SA

N 
D
O
N
A
'
 

DI
 
PI

AV
E 

TA
RI
P 

A
N
N
O
 

20
24

 

U
T
E
N
Z
E
 
D
O
M
E
S
T
I
C
H
E
 

Ka
 

e 
Kb

 
UT
IL
IZ
ZA
TI
 

IM
MO
BI
LI
 

DI
 
RE

SI
DE

NT
I 

| 
Ka

 
UT

IL
IZ

ZA
TI

 
| 
Kb

 
UT

IL
IZ

ZA
TI

 

|1 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
e
 

0,
80
 

0,
80

 

2 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

0,
94
 

1,
60

 

3 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

1,
05
 

2,
00
 

4 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

1,
14

 
2,
60
 

5 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

1,
23
 

3,
20
 

6 
e 

+ 
C
o
m
p
o
n
e
n
t
i
 

1,
30

 
3,
70
 



C
O
M
U
N
E
 

DI
 
SA

N 
DO
NA
' 

DI
 
PI

AV
E 

TA
RI

P 
A
N
N
O
 

20
24
 
U
T
E
N
Z
E
 
N
O
N
 
D
O
M
E
S
T
I
C
H
E
 

Kc
 

e 
Kd
 

UT
IL

IZ
ZA

TI
 

D
E
S
C
R
I
Z
I
O
N
E
 

Cl
as
se
 

D
E
S
T
I
N
A
Z
I
O
N
E
 
D'

US
O 

Kc
 
UT
IL
IZ
ZA
TI
 

Kd
 
UT

IL
IZ

ZA
TI

 

Mu
se
i,
 

bi
bl

io
te

ch
e,

 
sc

uo
le

, 
as

so
ci

az
io

ni
, 

lu
og
hi
 

di
 
cu

lt
o 

0,
40

 
5,
50
 

Ci
ne
ma
to
gr
af
i 

e 
te

at
ri

 
0,
43
 

3,
50

 

Au
to
ri
me
ss
e 

e 
ma
ga
zz
in
i 

se
nz
a 

al
cu
na
 
ve
nd
it
a 

di
re
tt
a 

0,
60

 
4,
90
 

Ca
mp

eg
gi

, 
di
st
ri
bu
to
ri
 
ca
rb
ur
an
ti

, 
im
pi
an
ti
 

sp
or

ti
vi

 
0,

76
 

6,
25

 

St
ab

il
im

en
ti

 
ba
ln
ea
ri
 

0,
64
 

5,
22

 

Es
po

si
zi

on
i,

 
au
to
sa
lo
ni
 

0,
51
 

4,
22
 

Al
be
rg
hi
 

co
n 

ri
st
or
an
te
 

1,
20
 

9,
85

 
Al
be
rg
hi
 
se
nz
a 

ri
st

or
an

te
 

1,
08

 
8,

88
 

dja[mjlgt|Nn|wjNn{w|jaon 

Ca
se
 

di
 
cu

ra
 

e 
ri

po
so

 
1,
25
 

10
,2
2 

10
 
Os
pe
da
li
 

1,
25
 

10
,5

5 
41
 

Uf
fi

ci
, 

ag
en
zi
e,
 

st
ud

i 
pr

of
es

si
on

al
i 

1,
52

 
8,
78
 

12
 
Ba

nc
he

 
ed

 
is
ti
tu
ti
 

di
 
cr

ed
it

o 
0,

61
 

5,
03
 

13
 

Ne
go
zi
 
ab

bi
gl

ia
me

nt
o,

 
ca

lz
at

ur
e,

 
li
br
er
ia
, 

ca
rt
ol
er
ia
, 

fe
rr
am
en
ta
 

e 
al
tr
i 

be
ni

 
du
re
vo
li
 

1,
41

 
11
,5
5 

14 
Ed
ic
ol
a,
 
fa

rm
ac

ia
, 

ta
ba

cc
ai

o,
 

pl
ur
il
ic
en
ze
 

1,
80

 
14
,7
8 

15
 

Ne
go
zi
 

pa
rt
ic
ol
ar
i 

qu
al
i 

fi
la

te
li

a,
 
te
nd
e 

e 
te
ss
ut
i,
 
ta
pp
et
i,
 
ca

pp
el

li
 

e 
om
br
el
li
, 

an
ti
qu
ar
ia
to
 

0,
83

 
6,

81
 

16
 

Ba
nc
hi
 

di
 
me
rc
at
o 

be
ni

 
du
re
vo
li
 

1,
78

 
14
,5
8 

17
 

At
ti
vi
tà
 
ar

ti
gi

an
al

i 
ti
po
 
bo
tt
eg
he
: 

pa
rr

uc
ch

ie
re

, 
ba
rb
ie
re
, 

es
te
ti
st
a 

1,
48

 
12
,1
2 

18
 

At
ti
vi
ta
 
ar

ti
gi

an
al

i 
ti
po
 
bo
tt
eg
he
: 

fa
le
gn
am
e,
 

id
ra
ul
ic
o,
 
fa
bb
ro
, 

el
et
tr
ic
is
ta
 

1,
03
 

8,
48

 
19
 
Ca

rr
oz

ze
ri

a,
 
au

to
ff

ic
in

a,
 
el
et
tr
au
to
 

1,
09
 

8,
95

 
20
 

At
ti
vi
ta
 

in
du
st
ri
al
i 

co
n 

ca
pa

nn
on

i 
di
 
pr
od
uz
io
ne
 

0,
92

 
7,
53
 

21
 

At
ti

vi
tà

 
ar
ti
gi
an
al
i 

di
 
pr

od
uz

io
ne

 
be
ni
 

sp
ec
if
ic
i 

0,
92

 
8,
91
 

22
 

Ri
st
or
an
ti
, 

tr
at
to
ri
e,
 
os
te
ri
e,
 

pi
zz

er
ie

, 
pu
b 

5,
57

 
78
,9
7 

23
 
M
e
n
s
e
,
 

bi
rr

er
ie

, 
h
a
m
b
u
r
g
h
e
r
i
e
 

7,
63
 

62
,5

5 

24
 

Ba
r,
 

ca
ff
è,
 
pa
st
ic
ce
ri
a 

Ce
nt
ro
 
St

or
ic

o 
-E
st
ua
ri
o 

3,
96

 
51
,5
5 

25
 
Su

pe
rm

er
ca

to
, 

pa
ne
 

e 
pa

st
a,

 
ma
ce
ll
er
ia
, 

sa
lu
mi
 

e 
fo

rm
ag

gi
, 

ge
ne

ri
 
al

im
en

ta
ri

 
2,

76
 

22
,6

7 

26
 

Pl
ur

il
ic

en
ze

 
al
im
en
ta
ri
 

e/
o 

mi
st
e 

2,
61

 
21

,4
0 

24
 
Or
to
fr

ut
ta

, 
pe
sc
he
ri
e,
 

fi
or
i 

e 
pi

an
te

, 
pi

zz
a 

al 
ta

gl
io

 
7,

17
 

58
,7
6 

28
 

Ip
er
me

rc
at
i 

di
 
ge

ne
ri

 
mi

st
i 

2,
74

 
22

,4
5 

29
 

Ba
nc
hi
 

di
 
me
rc
at
o 

ge
ne

re
 
al

im
en

ta
ri

 
6,
92
 

56
,7

8 

30
 
D
i
s
c
o
t
e
c
h
e
,
 

ni
gh

t 
cl

ub
 

1,
04

 
8,
56
 


